
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 7

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 778 del 06/12/2022

Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti
Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente

DETERMINA N°. 453 del 05/12/2022
 

OGGETTO AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO PROFESSIONALE PER
RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI PER I LAVORI DI
“RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO-
CULTURALE DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI
RECALE” CIG: Z1F38828AC

IL RESPONSABILE DI SETTORE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 12 del 29.09.2022, mediante il quale la sottoscritta dott.ssa arch. Valeria Mileva,
ai sensi dell'art.50 comma10 e dell'art.109 comma 2 del T.U.ELL., è stata nominata Responsabile di Servizio della
Posizione Organizzativa “Urbanistica, Ambiente, Territorio e Viabilità, LL.PP. e S.U.A.P.”;

PREMESSO CHE:

- Il fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) è, insieme ai fondi strutturali europei, lo strumento finanziario

principale attraverso cui vengono attuate le politiche per lo sviluppo delta coesione economica, sociale e

territoriale e la rimozione degli squilibri economici e sociali in attuazione dell'articolo 119, comma 5, della

costituzione e dell'articolo 174 del trattato sul funzionamento dell'unione europea.

- L’IFSC costituisce quindi principale strumento finanziario e programmatico nazionale per le politiche di

riequilibrio dei divari territoriali. A tal fine è normativamente previsto che le risorse FSC devono essere

destinate perl'80% alle aree del mezzogiorno e il 20% a quelle del centro-nord.

- l'art. 4 comma 3 del dlgs. 88/2011 dispone che il fondo destinato al finanziamento di progetti strategici,

sia di carattere infrastrutturale sia di carattere immateriale, di rilievo nazionale, interregionale e regionale,

aventi natura di grandi progetti o di investimenti articolati in singoli interventi di consistenza progettuale



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 7

ovvero realizzativa tra loro funzionalmente connessi, in relazione a obiettivi e risultati quantificabili e

misurabili;

DATO ATTO CHE il Comune di Recale, nell'ambito dei fondi di cui all'FSC 2014-2020 (ovvero in altra

misura a ciò utile), intende proporre a finanziamento idonea progettualità finalizzata alla valorizzazione del

centro storico comunale;

ATTESO CHE Il Responsabile Area Tecnica comunale ha provveduto ad elaborare idoneo progetto di

fattibilità tecnico economica inerente i LAVORI RIQUAUFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO-

CULTURALE DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI RECALE — euro 1.000.000,00 il quale risulta

composto dagli elaborati acquisiti agli atti del procedimento;

DATO ATTO CHE quadro economico della progettualità citata risulta così articolato

RIQUALIFICAZIONE E VALORI72AZIONE TURISTICO-CULTURALE DEL CENTRO STORICO DEL

COMUNE DI RECALE

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO-CULTURALE DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI

RECALE

 
Spese di esecuzione

 

  a1) Lavori € 724.054,18

  a2) A detrarre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; € 7.168,85

  a3) Importo dei lavori a base d'asta decurtato degli oneri per la sicurezza € 716.885,33

  a4) Totale, incluso oneri per la sicurezza; € 724.054,18

  a5) Lavori in economia, previsti in progetto,ed esclusi dall'appalto € -

  a6) Forniture di beni e di servizi € -

  a7) Allacciamenti a pubblici servizi € 3.500,00

  a8) Imprevisti € 14.337,71

  a9) Oneri di discarica autorizzata € 15.000,00

  ∑An TOTALE SPESE DI ESECUZIONE € 756.891,89

       

 
  Spese generali

 

  b1) Rilievi accertamenti e indagini € 3.620,27

 

b2) Spese tecniche relative alla Progettazione definitiva-Esecutiva, CSP,

Direzione dei Lavori, Coordinamento in fase di esecuzione dei lavori e

certificato di regolare esecuzione € 43.443,25

 

b3) Oneri UTC di cui all'art.113 del D.lgs. n° 50/2016 e comma 526, art.1 del

legge di stabilità 2017 (oneri su servizi e forniture) € 14.481,08

  b4)    

  b5) Spese per commissioni giudicatrici; € 3.620,27

  b6) Spese per pubblicità e/o per opere artistiche; € 1.000,00



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 7

  b7) Spese per analisi chimiche € 250,00

  ∑Bn TOTALE SPESE GENERALI € 66.414,87

       

 
  IVA ed ulteriori Oneri

 

  c1) IVA su a4) (22%) € 159.291,92

  c2) IVA su a5) (22%) € -

  c3) IVA su a6) (22%) € -

  c4) IVA su a7) (22%) € 770,00

  c5) IVA su a8) (10%) € 1.433,77

  c6) IVA su a9) (22%) € 3.300,00

  c7) IVA su b1) (22%) € -

  c8) IVA su b2) (22% di b2)+C.N.P.A.I.) € 9.939,82

  c9) IVA su b3) (22%) € -

  c10) IVA su b4) (22%) € -

  c11) IVA su b5) (22%) € -

  c12) IVA su b6) (22%) € 220,00

  c13) IVA su b7) (22%) € -

  C14) C.N.P.A.I.A. su b2) (4%) € 1.737,73

  ∑Cn TOTALE IVA ED ONERI ULTERIORI € 176.693,24

    Totale importo intervento
€
1.000.000,00

DATO ATTO CHE con delibera di giunta comunale n. 51 del 29/05/2020 l’Amministrazione comunale di

Recale,

ha approvato il progetto di fattibilità tecnico economica redatto dal Responsabile Area Tecnica comunale,

Arch. Mileva, avente ad oggetto “lavori di RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO-

CULTURALE DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI RECALE — euro 1.000.000,00, di nominare

R.U.P. dell'intervento in oggetto, l'Arch. Valeria Mileva, già Responsabile Area Tecnica del Comune di

Recale, di conferire mandato al Responsabile Area Tecnica, quale RUP dell'intervento in disamina,

all'adozione di ogni ulteriore atto necessario alla realizzazione dell'intervento citato.

DATO ATTO che il Comitato Internazionale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile

con Delibera n. 15 del mese di Febbraio 2022 – Fondo sviluppo e coesione 2014-2020- Assegnazione risorse

al contratto istituzionale di sviluppo “Dalla Terra dei fuochi al Giardino d’Europa” – il comune di Recale

risulta assegnatario di € 1.000.000,00 – cod. CIS A1_46.

ATTESO CHE i lavori di cui trattasi, verranno inseriti nella programmazione triennale e nell’elenco annuale dei lavori
pubblici;

DATO ATTO CHE, con successivi ed appositi atti, si procederà all’approvazione degli ulteriori livelli di progettazione
previsti dal D.Lgs. 50 /2016 e s.m,i. e dal D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nonché all’appalto dei lavori nel rispetto delle
disposizioni di cui alla vigente normativa;

CONSIDERATO CHE:
- la spesa complessiva di € 1.000.000,00 non comporta impegno a carico dell’Ente;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 7

- per la realizzazione dell’opera sopra specificata, e per i necessari atti consequenziali, occorre procedere al
conferimento dell'incarico tecnico per rilievi, accertamenti ed indagini;
- Si rende necessario procedere all'affidamento dell'incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione
Comunale per le seguenti ragioni:

1. carenza di organico di personale tecnico;
2. difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;
3. difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

- L'importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammonta ad € 3.602,27 oltre
ad IVA e oneri contributivi, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante
affidamento diretto sulla piattaforma MEPA;
- Che si è avviata una richiesta di offerta e disponibilità per il conferimento dell’incarico professionale per rilievi,
accertamenti ed indagini per le opere in oggetto sulla piattaforma MEPA mercato elettronico per la pubblica
amministrazione in data 20/11/2022 prot. 14610 - invitando il Geom. Gianluigi D’AMICO – RDO trattativa n° 3283937;
- che a detta richiesta di offerta Geom. Gianluigi D’AMICO ha risposto con un ribasso del 1,50% per un importo netto
di € 2548,24;
- Che detta offerta è economicamente vantaggiosa per l’ente, quindi si è proceduto alla stipula del contratto sempre
mediante la piattaforma MEPA in data 01/12/2022 – RDO trattativa n° 3283937 con il Geom. Gianluigi D’AMICO
residente in Via Nazionale n°14 – cap. 81010 comune di Valle Agricola (Ce) - iscrizione al Collegio dei Geometri della
provincia di Caserta n° 2454 – Cod. Fisc. DMCGLG8827G596I - p.iva 03802460612;

ATTESO:
• che, ai sensi. dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata
la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z1F338828AC;
• che il C.U.P. dell'investimento in parola è: D26G21000020005;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la
parte ancora in vigore;

VISTA la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”; Visto il D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO il vigente Statuto Comunale;
DETERMINA

DI APPROVARE integralmente la narrativa che precede;

DI AFFIDARE al Geom. Gianluigi D’AMICO residente in Via Nazionale n°14 – cap. 81010 comune di Valle Agricola (Ce) -
iscrizione al Collegio dei Geometri della provincia di Caserta n° 2454 – Cod. Fisc. DMCGLG8827G596I - p.iva
03802460612, l’incarico tecnico esterno per rilievi, accertamenti ed indagini per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE E
VALORIZZAZIONE TURISTICO-CULTURALE DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI RECALE”

ACCERTATA la Regolarità contributiva con certificato rilasciato da Cassa Geometri matricola 860973B del 21/11/2022
è regolare;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 7

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4502,01 di cui € 811,84 di iva al 22% ed 141,93 € di oneri cassa al 4% al
capitolo n. 2811.80.

DI DARE ATTO che l’Arch. Valeria Mileva, già Responsabile Area Tecnica del Comune di Recale è nominato RUP
dell’intervento in oggetto.

DI DARE ATTO:
- che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la
richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: n. Z1F338828AC;
- Che il C.U.P. dell’investimento in parola è: D26G21000020005;

DI DARE ATTO:
- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;
-che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con le applicazioni delle
disposizioni di cui al D. Lgs 14 marzo 2013 n.33;
-che la presente determinazione attraverso la piattaforma civilianext sarà pubblicata dall'ufficio di competenza
all’Albo Pretorio online per rimanervi quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32, comma 1, della L. n.
69/2009.
-che la presente determinazione sarà trasmessa attraverso la piattaforma civilianext all’ufficio Segreteria che ne
estrarrà copia e sarà conservata nell'archivio cartaceo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 6 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 05/12/2022
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente
f.to Mileva Valeria

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.01.001 05.02 2811.80 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

280 N. 914 € 4.502,01 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

D'Amico Gianluigi 27/05/1988
Codice Fiscale: DMCGLG88E27G596I - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO PROFESSIONALE PER RILIEVI, ACCERTAMENTI ED
INDAGINI PER I LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO-
CULTURALE DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI RECALE”

In relazione al procedimento che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del T.U.E.L. 267/2000.

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 06/12/2022
Il Responsabile Ufficio Finanziario

F.to dott.ssa Enza PERNA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 7 di 7

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


